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Oravainen och den fennoskandiska kalotten 
Oravaiscnsaari - holmen, som 

fått en framträdande plats i krigs
rapporterna från Torneå-fronten -
för i erinran en rätt mäl~klig man 
i lappmarkens äldre historia, lapp
fogden Nils Nilsson Oravainen. 
Denne va~ under 1500-talets senare 

! hälft en följd av år svenska kro
nans befallningsman över Torneå, 
Kemi och Västersjö lappmarker. 
Sitt residens hade han iVojakkala 
by i Nedertorneå sooken, kanhända 
på holmen, som än i dag bär hans 
namn. 

Nils Nil'3Son OravainE<n var son 
av Torneå-bygden. Man vet att det 
1539 fanns en bonde Orfwaij i Vo
jakkala by. Nils Nilsson val' för
modligen son tilll denne. Från att 
först ha varit bil'kal'l upphöjdes han 
il' 1560 till lappfogde och innehade 
dioireftcl' - llled t va ofrivilliga av
brott - bda1 tningc:I1 till våren 
1597. 

Vi k~inlla ~i1clre tiders fogdar så
:;lom hårda och hEinsynslösa allmoge
plågare. Nils Oravainen utgjorde 
icke Il.clgot unclanta.g h~irvidlag
an hörde tvärtOlll till en av de vär

re - men han var å andra ,sidan en 
klok och mångkunnig man, som 
gjorde svenska kronan betydelse
fulla tjänster genom att kraftfullt 
tillvarataga rikets intressen längst 
uppe norr. På 1500-talet voro 
gränserna för det svenska väldet 
här uppe ännu ganska vaga, Nå
gon bestämd gränsdragning fanns 
icke mellan svenskt, danskt 
(norskt) och l'yskt land i de nord
ligaste lappmarkerna. De tre nlak
lerna gjorde alla anspråk på över
höghet ÖWl' dessa trakter. Lappar
na nödgades betala skatt till alla 

,tre rikena. 
y' Först såsom Lirkarl och sedan så

som lappfogde gjorde Oravainen år
ligen vidsträckta resor i de fenno
skandiska utmarkel'na. Därigenom 
fick han en grundlig förtrogenhet 

, med förhållandena däruppe, en kun
skap! som lcke fanns hos just någon 
i den tidens Sverige, i varje fall 
icke hos dem som hade att leda 
lmdets öden. Ol'avainen blev där-

för ovärderlig för statsmakterna. 
Hans tjänster togos i anspråk när 
helst det gäUde att hävda de sven
ska intressena inom berörda landa
mären.~,,:. 

Ar 1593 ville hertig Karl veta, 
av vilkendera makten (Sverige, 
Danmark eUer Ryssland) lapparna 
i Torneå och Kemi lappmarker ha
de land och vatten sig till näring. 
H;an vände sig till sju "ärlige, gode 
män". ]forst bland dessa var Nils 
Oravain€n. 

Av 

mast ut på att den svenske lappfog
den genom brännvinshandel, u.tar
made lapparna, så att borgarna i de 
nämnda städerna gingo förIllIStiga . 
betalning för varor, som de lämnat 
lapparna. Man kan tro, att de nor- I 

ska borgarna voro lika goda bränn
vinshandlare som' Oravainen, men 
denne kunde ~ppenbarligen hävda 
sig bättre i konkurrensen om mark
naden. Däfln'ed' stärkte han - om 
ookså med mindre tilltalande me
del - det svenska inflytandet där-

E.appto(Jden Epik :M..almslpöm 

Ar 1595 vägde Oravainens ord 
tyngst i ett utlåtande till samme re
gent om det sätt, varpå Titisfjorden 
(Tysfjorden i nuvarande Nordland 
fylke) jämte Ofoten (nuvarande 
Narvik-området) kommit under 
Sveriges krona, 

I början av år 1596 uppehällo sig 
svenska kom'missarier i Limingo 
i Österbotten för undeI'handlingar 
med . ryssarna Oln rå och rör samt 
om skatten av lapparna. De' sven
sk.a kom~missarierna vora icke vux
na uppgiften. Oravainen anbefall
des strängeligen att "genom natt 
och dag" skynda till Limingo för 
att bistå underhandlarna med sin 
sakkunskap. Hans närvaro ansågs 
alIldeles oumbärlig. Om lappfog
den, som "hade besked om lägenhe
ten", ej vore närvarande! kunde nå
gon del av de omtvistade områdena 
bliva Sveriges krona försnillad. 

Att man också i grannländerna 
fäste avseende vid Nils Oravainens 
person framgår aven dansk "rela
tion om de svenska fogdarnas orätt
visor emot lapparna i Vardehu~
län". I denna klaga borgarna i Ber
gen och Trondhjem över Oravai
nens vel'ksamhet bland lapparna 
vid sjösidan (d. v. s. vid nor"ka 
kusten). Klagomålen gingo när-

uppe och gjorde den av svenska 
kronan hävdade överhögheten över 
dessa utmarker till en mera påtag
lig verklighet. 

Oravainens förtjänster kunde e
mellertid 'icke i längden överskyla 
den vrånghet och orättrådighet, med 
vilken han tvivelsutan förvaltade 
sitt egentliga ämbete. Att den ti, 
dens fogdar gåv\) anledning till 
missnöJe, var ingenting ovanligt, 
men Oravainen hörde tydligen till 
de värre. Redan 1567 anklagas hal:\ 
.av lapparna att ha tvingat dem till 
skänker och gåvor och att ha be
tungat dem med ny skatt. Den 
gången hade klagomålen dock icke 
någon påföljd för Oravain.,.·), De 
klagande fingo i stället själva plikta 
8 lod silver 000 2 mark penningar 
för orätt ärende förutan all sannin~ 
mot sin fogde. 

Ar 1573 upprepad"" klagomålen; 
denna gång genom personlig upP' 
vaktning hos konungen av två lap
par från Torneå lappmark. Be· 
skyllningarna hade nu till följd, att 
Oravainen först fick en sträng var
ning och några år senare miste sit* 
ämbete. 

För alltid blev han dock i0ke 
borta. Ar 1582 är han tillbaka i si
na lappmarker, och 1583 fär +han till 

ooh med ett vedermäle av kunglig 
nåd. Han förlänas Sielnön i Tor
neå socken jämte frihet från läns
mans,ränta 000' skjutsfärd. I gen
gäld skall han dock årligen sända 
två tunnor god 000 väl förvarad lax 
till konU!I1l5"n i Stockholms slott. 
Med Sielnön avsågs utan tvivel Sel
lön, där Torneå uthamn Röyttä n\1 
är belägen. 

Den kungliga nåden blev likvisst 
av kort varaktighet. Redan för år 
1585 redovisas fögderiet av annan 
befallningsman. 

Annu en gång skulle dock Ora
vainen tagas till nådm oaktat han 
efter det andra avskedandet också 
såsom privatman kommit i delo 
med rättvisan. Han hade sakfällts 
för edsöresbrott, pliktat för lönska
läge och för det han medtagit till 
Norge en knekt! som var utskriven 
till Narva, samt slutligen till och 
med dömts att mista livet för det 
han "med velde" tagit ifrån en lapp
kvinna hennes dotter. Alltnog, år 
1588 ger Johan III "sin tjänare" Nils 
Oravainen fullmakt att vara fogde 
ÖVer "T'ornnö och Khimi lappemar
ker, desslikes över alle Westersiöö 
Finner, som äro boendes i Vfotten 

(Ofaten) , och sedan Över dem, som 
bo all sjösidan dädan ifrån och in
till Whårånger (Varanger ) ". 

Genom sin sakkunskap måste 
Oravainen i sanning ha varit oum
bärlig för de styrande i den tidens 
Sverige. På ai!11lat sätt kan man 
icke förklara överseendet med hans 
laglöshet. 

Under sitt tredje och sista lapp
rogdemandat fortsatte Oravainen 
sitt el5"nmäIktiga välde i de honom 
anförtrodda lappma",kerna, berika
de sig själv men befäste ock det 
svenska greppet om kal{)tten i norr. 

Till belysande av Oravainens ri
kedom kan nämnas, att han år 1570 
vid beskattningen för Alvsborgs
lösen angavs äga bl. a. 290 lod sil
ver (nära 4 kg.), 20 kor" 11 stutar, 
3 hästar 000 i reda penningar 2(}(} 
mal'k. Vid sin död, som inträffade 
strax efter avskedet från lappfog
desysslan 1597, ägde han än mera, 
"silver, i otrolig mängd, enl5"lskt 
kläde, som var rött, svart eller 
brunt, ryssevadmal och tysk päck
Hng" samt - förutom annat 
1.000 renar. En stor del av den cl
te,lämnade. egendomen ·gick dock i 
beslag vid en räfst, SO!lll hertig Karl 
föranstaltade om år 1600 .. 

Fortfarande står det strid om den 
fennoskand;ska kalotten, nu såsom 
på 1500-talet. Nils Oravainen kan
ske ligger. i myUan på Oravaisen
saari eUer också vid den ärevördi
ga stenkyrkan på Pirkkiö (Björk
ö). Han lyssnar till kanonernas 
dån, flygplanens brummande moto
rer och kulsprutornas smatter. Han 
kärnl<!r jorden skälva under strids
vagnarnas tyngd 000 flygbomber
nas krevader. Så gick det inte till 
på hans tid. Medlen VQro andra, 
men målet var detsamma även om 
Oravainen såg det ur en mera in
skränkt synvinkel: kalotten åt Sve
r;ge. Vi se vidare: kalotten först 
och främst åt N orden. 
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